¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Brachizlaus, dei gratia Boemorum dux, omnibus Christi fidelibus, tam moderni, quam futuri temporis. || Salvator noster pauper venit in mundum, sicut ipse testatur: „Vulpes foveas habent et volucres celi nidos, filius autem hominis<sup>a</sup> non habet, ubi caput suum reclinet.“<sup>1</sup>

5 Cum autem religio christiane salutis, omnipotente deo auxiliante, longe lateque per universum mundum meruit || solidari, extunc ecclesie Iesu Christi et patrimonia multiplicari ceperunt et clementia recipere per principes et reges et heredum successores. Quorum ego Brachizlaus esse cupiens imitator, pro remedio anime mee et parentum meorum ad honorem dei et sanctorum apostolorum Petri et

10 Pauli ecclesiam in castro Raygradensi propriis sumptibus construxi, tali scilicet tenore, ut in perpetuum, tam in temporalium ordinatione, quam in omni disciplina et reverencia Brevnovensi subiaceat ecclesie. Ad consolacionem autem pauperum fratrum deo militantium, quos ibidem abbas Brevnovensis manere decreverit, villam Raygradensem<sup>2</sup> una cum tabernis absolute et forum et thelonium in ponte

15 eiusdem ville ab omni extranea cotradidi exactione, villam Popowici<sup>3</sup> cum omnibus suis attinentiis similiter large et libere obtuli; terminus autem silve, que ipsi attinet ville, à Bobrava<sup>4</sup> deorsum usque ad terminum Bluchine<sup>5</sup> sic et flumen Zuratcha<sup>6</sup> ad eosdem terminos usque dirivatur. Dedi eciam villam Opatowici<sup>7</sup> similiter cum pratis et flumine et silva; terminus autem huius ville usque ad

20 terminos Bluchine<sup>5</sup> et usque ad pontem ville proxime Vzose<sup>8</sup> nomine protendit. Ad hec in Brinnensi provintia decimationem frumenti ac decimi nummi et villam Obvcheri<sup>9</sup> cum omnibus suis appendiciis et decimam theloni, quod brod vulgo appellatur,<sup>10</sup> in flumine Olzawa<sup>11</sup> donavi. Preterea considerans non posse sufficere fratribus in Raygrad silvas donatas ad omnem necessitatem, circuitum Domasove<sup>12</sup>

25 larga benivolentia et absolute ipsis contradidi. Extenditur autem circuitus à villa<sup>13</sup> et rivo Bobrowa usque ad rivum Bietesca<sup>14</sup> et usque ad terminos Lucki.<sup>15</sup> In speciales vero usus fratribus in Brevnov villam Raygradici<sup>16</sup> simul et tabernarios in Lucka<sup>17</sup> constitui. Predictarum quippe villarum hominibus eandem pacem et

381. a) „hōis‘ eod. atramento eadem manu superscriptum A.

30 ”) Matth. VIII, 20. Luc. IX, 58. — <sup>2</sup>) Rajhrad, germ. Raigern, distr. pol. Hustopeč (Auspitz). — <sup>3</sup>) Popovice ab Rajhrad versus septemtrionem. — <sup>4</sup>) Bobrava rivulus, qui prope Popovice in fl. Svatka (die Schwarzwava) influit. — <sup>5</sup>) Blučina, germ. Lautschitz, ab Rajhrad versus meridiem et orientem. — <sup>6</sup>) Svatka, germ. die Schwarzwava. — <sup>7</sup>) Opatovice prope Rajhrad. — <sup>8</sup>) Vicus hic iam non exstat; situs erat in rivulo Cezava. — <sup>9</sup>) Fortasse Ořechov Velký, germ. Gross-Urhau, distr. pol. Brno (Brünn). — <sup>10</sup>) Theloneum hoc fortasse ibi situm erat, ubi nunc est Uherský Brod (Ungarisch-Brod). — <sup>11</sup>) Olšava flumen ab sinistra fl. Morava (die March) ripa. — <sup>12</sup>) Domašov a Brunna versus occidentem. — <sup>13</sup>) Villa haec a rivulo Bobrava denominata iam non exstat. — <sup>14</sup>) Byteška rivas, qui oppidum Byteš Velká (distr. pol. Velké Meziříčí) praeterfluit. — <sup>15</sup>) Lúčka; vicus hic iam non exstat. — <sup>16</sup>) Rajhradice, germ. Klein-Raigern, prope Rajhrad. — <sup>17</sup>) Loučka, germ. Lauka, prope Rajhrad.

quietem concedo, quam dudum attavus meus, dux \* Bolezlaus, ad petitionem sancti Adalberti, episcopi Pragensis, Brevnovensi monasterio concessit, videlicet ut universi homines, ad Brevnovense monasterium per totam Boemiam et Morauiam pertinentes, ab omni \* lege provintiali et ab universo opere et tributo principum siunt omnino liberi \*. Et ut hec firmitatem perpetuam obtineant, hanc paginam donationis m<sup>e</sup> appensione sigilli mei munire decrevi. 5 Acta sunt hec<sup>b</sup> ab incarnatione domini anno millesimo XLVIII. Et eodem anno celebrata est gloriosa dedicatio oratorii in castro Raygradensi in honore sanctorum apostolorum à venerabili patre nostro domino Seuero, Pragensis ecclesie episcopo sexto, VI kalendas decembris, presente me Brachizlao duce, eiusdem oratorii constructore, et domino 10 abbate Meynardo Brevnovensis cenobii, presente etiam filio meo Zpitigneo et Stiborio, castellano Pragensi, et Iohanne, iudice totius provincie Pliznensis, et Chvnnone dapifero et Marquardo, castellano Znoymensi et presentibus aliis quam plurimis nobilibus Boemie et Moraue. Datum eodem die per manum Hvgonis notarii in castro Raygradensi. Contradictores huius privilegii et invasores prenominate ecclesie 15 cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, accipient porcionem.

(S. P.)

*Autographo e filis sericis flaveis appendet sigillum rotundum de cera coloris fusci confectum, quod eadem forma proiectum est atque in num. 379.*

## 382.

20

(FALSUM S. XII.)

*Bretislaus I, dux Bohemiae, ecclesiam collegiatam Boleslaviae fundat eique villas non paucas, servos et vectigalia in Bohemia et Moravia large donat.*

— — —.

*Apographum in charta manu saec. XVII ineuntis scriptum in tabulario capituli metropolitani Pragensis asservatur (B).* 25

*Balbin, Epitome hist. Boh. pag. 190 (ex apographo Pessinae de Czechorod). = Rohn, Antiquitates ecclesiarum, capellarum et monasteriorum ... districtus Boleslaviensis, pag. 4—7. = Dobner, Annal. Hagec. V, pag. 310. = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 125, num. 141. = Erben, Reg. I, pag. 47, num. 115.* 30

*Schwartz ap. Menke, Script. rer. Germanic. I, col. 2023, not. 80 diplomatis fidem in dubium vocat; cf. Dobner l. l. pag. 313. Palacký ap. Erben, Reg. I, pag. 624 privilegium suspectum, non ante saeculi XI finem compositum esse declarat. Sed immunitates, quas diploma adfert, eam quae ad nos pervenit eius formam saeculo XII non esse antiquiore, manifesto ostendunt. — In possessionibus describendis privilegii auctor memoriis 35 antiquis verisimillime usus est; quae autem fuerit donatio primaria, quidve sit complexa,*

381. b) ,n' eod. atramento superscriptum A.

5      *accurate iam discerni non potest. Id tantum constat, capitulum Boleslaviense saeculo XIII exeunte decimas, quae ad se e provincia Znojmensi ac Bitoviensi rediissent, ad Vratislaum ducem donatorem rettulisse; cf. Palacký, Dějiny<sup>2</sup>, I, 2, pag. 420, not. \*); Emle, Reg. II, pag. 771, num. 1795. — Cosmas, Chron. Boh. lib. II, c. 13 ecclesiam collegiatam Boleslavensem anno 1046 mai 19 dedicatam esse refert (Font. rer. Boh. II, pag. 85). — Dobner l. l. diploma nostrum anno 1052 attribuendum esse iudicavit, quod Boženae ducissae mortuae diem anniversarium commemorat. Quod cum non sit genuinum, temporisque notis omnino careat, ad certum quendam annum referre non libet. — Cf. et. Zap, Stará Boleslav a kolleg. chrám sv. Václava, in: Památky archaeologické II, pag. 340 sq.; Prášek, Okres Brandejský nad Labem, pag. 63. — Boczek l. l. pag. 127 nomina personarum et locorum ex alio quodam apographo tabularii capit. Olomucensis se correxisse affirmat, quod ab eo plane fictum esse verisimillimum est.*

10

In nomine patris et filii et spiritus sancti, sanctae scilicet et individuę trinitatis. Bracizlaus, princeps Boemorum dei gratia catholicus, suis successoribus omnibusque posteris principibus, episcopis, abbatibus, praesbyteris catholicis. Gratia vobis et pax, gaudium, caritas a deo patre et Christo Iesu. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego divina favente gratia dux Boemorum de hoc, quod Christi mihi pietas concessit possidendum, in urbe Boleslaviensi<sup>1</sup> monasterium construens, ubi quondam corpus almi patroni nostri Wencezlaei martiris Christi ab infidelibus peremptum trium spatio annorum requievit, nunc vero deo concedente ibidem quinque corpora sanctorum fratrum servantur, pro animae meae natorumque remedio pro posse ditavi. Dedi enim villas: una vocatur Popouici,<sup>2</sup> secunda Prissin,<sup>3</sup> tertia Zapi,<sup>4</sup> quarta Dreucici,<sup>5</sup> quinta Mlicasir,<sup>6</sup> sexta Dethinici<sup>7</sup> cum saltu, septima Drisech<sup>8</sup> cum torculari, cuius dimidiā partem canonicis statui. Ad quod colendum servos destinavi: de Cresenic<sup>9</sup> Stanek, de Lubosin<sup>10</sup> Castri,<sup>a</sup> de Podliscin<sup>11</sup> Swerad, de Obodr<sup>12</sup> Gostirad et Zlez, Cyg, Laurata. Ad portandas lagunculas<sup>b</sup> dedi Cusa cum tribus filiis: Ponca, Crisan, Martin. Aratores ad predictas villas dedi: Miros, Lazen, Scek, Milon, Koluua,<sup>c</sup> Mladek, Naglaz, Semris, Celiga, Tehna,<sup>d</sup> Radouan, Gosten,<sup>e</sup> Cuna, Cruca, Zelan, Castri,<sup>f</sup> Trz.<sup>g</sup> Tornarium scutellarum Bozetha cum filiis Dracon, Okresa, Malik, et alium, qui toremata facit, Nema. Diaros<sup>h</sup> Zesak,